C'est ici qu'apparaît vraiment la mission de l'Eglise de Hollande, et que l'on sent la vérité de cette parole de St. Paul : « *Cum infirmor tunc potens sum*, c'est lorsque je suis faible que je suis fort » (*II Cor. XII, 10*). C'est lorsque tout semble perdu, que tout est sauvé. Tant il est vrai qu'il suffit de chercher avant tout le royaume de Dieu pour que le reste vienne par surcroît. Rome a voulu annihiler cette Eglise parce qu'elle lui résistait ; mais le Christ, son chef, a été aussi son sauveur. Il a suffi qu'il fût avec elle pour qu'elle l'emportât sur le colosse romain, et qu'elle propageât ensuite, en Occident, le germe apostolique conservé en elle. Ce germe, qui s'épanouit dans les Eglises anciennes-catholiques d'Europe et d'Amérique, grandira, fleurira et fructifiera, s'il plaît à Dieu. *Simile est grano sinapis... et crevit, et factum est in arborem magnam, et volucres cœli requieverunt in ramis ejus* (*Luc XIII, 19*). Attendons. Savoir attendre est à la fois une vertu et une science : *induti lorica m fidei et caritatis, et galeam spem salutis* (*I Tessal. IV, 8*).

E. MICHAUD.

---